

令和2年度

自 令和2年4月 1日  
至 令和3年3月31日

## 決 算 書 類

〈特定非営利活動事業会計〉

貸 借 対 照 表  
(一般会計 ・ 特別会計)  
活 動 計 算 書  
(一般会計 ・ 特別会計)  
財 務 諸 表 の 注 記  
  
財 産 目 録  
(法人全体)

「認定」特定非営利活動法人 金融知力普及協会

# 貸借対照表

令和3年3月31日現在

(一般会計)

特定非営利活動法人 金融知力普及協会

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	22,827,917		
未収金	253,749		
貯蔵品	7,299,604		
奨学基金特別会計	1,419,155		
その他の流動資産	234,868		
流動資産合計		32,035,293	
2 固定資産			
(1) 投資等	18,097,400		
固定資産合計		18,097,400	
資産合計			50,132,693
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	1,683,716		
未払費用	2,500,000		
預り金	44,102		
流動負債合計		4,227,818	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			4,227,818
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産			
基本金	40,092,783		
前期繰越収支差額	△ 629,120		
前期繰越正味財産合計		39,463,663	
投資有価証券評価差額金		4,025,340	
当期純利益		2,415,872	
正味財産合計			45,904,875
負債及び正味財産合計			50,132,693

# 貸借対照表

令和3年3月31日現在

(奨学基金特別会計)

0

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	38,868,362		
奨学基金預け金	8,259,698	47,128,060	47,128,060
2 固定資産			
(1) 投資等			
投資有価証券	6,260,000	6,260,000	6,260,000
資産合計			53,388,060
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
奨学基金勘定	48,498,072		
一般会計勘定	1,419,155	49,917,227	49,917,227
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 投資有価証券評価差額金	414,415		
2. 前期繰越収支差額	2,818,221	3,232,636	
3. 当期正味財産増加額		238,197	
正味財産合計			3,470,833
負債及び正味財産合計			53,388,060

# 活 動 計 算 書

自 令和2年4月 1日

至 令和3年3月31日

(一般会計)

特定非営利活動法人 金融知力普及協会

科 目	金 額	
(経常損益の部)		
Ⅰ 経常収益		
1. 受取会費		
正会員会費収入	840,000	
賛助会員会費収入	1,200,000	2,040,000
2. 受取寄附金		
エコノミクス寄附金収入	17,700,000	
一般寄附金収入	2,223,400	
リアビズ事業寄附金収入	3,000,000	22,923,400
3. 事業収益		
通信講座受講収入	716,430	
受託事業料収入	1,650,000	
試験認定料収入	18,340	
エコノミクス甲子園収入	11,250,000	
教材等販売収入	467,142	
セミナー受講料収入	451,400	
エコノミカ販売収入	894,135	
リアビズ事業助成金収入	8,000,000	
その他の事業収入	29,730	23,477,177
4. その他収益		
受入利息	374	
投資有価証券売却益	936,619	
受取助成金	2,893,526	
雑収入	20,063	3,850,582
経常収益計		52,291,159
Ⅱ 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	8,667,886	
雑給	142,000	
法定福利費	1,437,534	
福利厚生費	19,620	
給与負担金	2,533,553	
人件費計		12,800,593
(2) その他経費		
業務委託費	1,590,841	
教材製作費	98,073	

教材購入費	5,616	
エコノミクス甲子園経費	14,668,483	
エコノミカ経費	322,972	
リアビズ経費	6,340,372	
自主開催セミナー経費	201,629	
広告宣伝費	55,851	
通信運搬費	809,347	
旅費交通費	11,042	
修繕費	20,860	
事務用品費	75,177	
消耗品費	218,682	
水道光熱費	105,234	
調査費	48,157	
器具備品費	414,720	
賃借料	1,876,409	
支払手数料	179,383	
雑費	99,142	
その他経費計		27,141,990
2. 管理費		
給料手当	5,621,334	
法定福利費	616,086	
福利厚生費	8,408	
調査費	20,639	
通信運搬費	89,928	
印刷費	19,800	
旅費交通費	34,719	
事務用品費	32,219	
水道光熱費	45,100	
諸会費	191,375	
支払手数料	76,879	
保険料	9,110	
支払報酬	1,012,000	
賃借料	804,175	
租税公課	993,205	
教育研修費	1,400	
広告宣伝費	46,055	
修繕費	8,940	
雑費	231,332	
管理費計		9,862,704
経常費用計		49,805,287
Ⅲ経常外収益	0	0
Ⅳ経常外費用		
雑損失		
法人税等	70,000	70,000
当期純損益		2,415,872

# 活 動 計 算 書

自 令和2年4月 1日

至 令和3年3月31日

(奨学基金特別会計)

特定非営利活動法人 金融知力普及協会

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 奨学基金寄附金収入	5,000,000	
2. 奨学基金取崩額	5,885,353	
3. 奨学基金運用収益	713,872	
経常収益計		11,599,225
II 経常費用		
1. 奨学基金支払額	5,250,000	
2. 奨学基金募集費	356,400	
3. 給料手当	624,463	
4. 通信運送費	7,456	
5. 消耗品費	849	
6. 事務用品費	874	
7. 租税公課	109,326	
8. 支払手数料	11,660	
経常費用計		6,361,028
III その他		
1. 奨学基金勘定繰入額	5,000,000	5,000,000
IV 当期収支差額		238,197

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2017年12月12日一部改訂 NPO法人会計基準協議会）によっています。

#### (1) 奨学基金特別会計の会計処理

奨学基金事業の財政状態及び事業収支の状況を明らかにするため従来の会計を一般会計と特別会計とに区分し、奨学基金事業は特別会計として区分経理する方法を採用しています。なお、財産目録は法人全体で作成しています。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

該当ありません。

#### (3) 引当金の計上基準

該当ありません。

#### (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

該当ありません。

#### (5) ボランティアによる役務の提供

該当ありません。

#### (6) 消費税等の会計処理

税込方式

### 2. 会計方針の変更

ありません。

### 3. 新規企画

高校生向けの金融知力普及事業の一環として従来エコノミクス甲子園事業を推進して来ましたが、今年から新しく起業・事業経営体験を会得することを目的にリアビズ（リアルビジネスを略した呼称）事業を立ち上げることにしました。参加者を募り、協会から必要な資金を提供して、学校単位でグループにより起業計画から具体的な財務・会計を含めて経営実践を体験して貰おうとする企画です。結果は実施報告書によって入賞者を判定します。

# 財 産 目 録

令和3年3月31日現在

(法人全体)

特定非営利活動法人 金融知力普及協会

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金			
現金 現金手許有高	220,281		
普通預金 みずほ銀行兜町支店 2口	21,404,258		
三菱UFJ銀行日本橋支店	692,068		
みずほ銀行兜町支店			
: 奨学基金口※	38,868,362		
三井住友銀行東京中央支店	243,687		
郵便振替貯金 2口	267,623		
奨学基金口座 SMBC日興証券㈱八重洲支店※	8,259,698		
小計	69,955,977		
未収金			
教材販売、年会費他	253,749		
貯蔵品			
教材等期末在庫高	7,299,604		
その他の流動資産			
前払費用	234,868		
奨学基金特別会計	1,419,155		
小計	1,654,023		
流動資産合計		79,163,353	
<b>2 固定資産</b>			
(1) 投資等			
投資有価証券			
三菱商事※	6,260,000		
Oneリート投資法人	6,842,000		
プレミアム投資法人	4,426,800		
平和不動産リート投資法人	1,398,600		
大和証券リビング投資法人	5,430,000		
投資等合計	24,357,400		
固定資産合計		24,357,400	
資産合計			103,520,753
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
未払金			
各種講座、研修会等業務委託費等			
一般会計	1,683,716		
未払費用			
エコノミクス甲子園入賞者海外研修費用	2,500,000		



預り金			
源泉税等	44,102		
一般会計勘定※	1,419,155		
奨学基金未交付額※	48,498,072		
流動負債合計		54,145,045	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			54,145,045
正味財産			49,375,708

※印 特別会計帰属分

令和2年度(自令和2年4月1日至令和3年3月31日)決算の結果は、  
この決算書類の通りであります。

令和3年 5月 日

「認定」特定非営利活動法人 金融知力普及協会

理 事 長 金 子 昌 資